Promotor II de Base e Instructor Especial II con 07.0 horas de Bases, adscrito a la Escuela Secundaria Matutina No. 8 

“Constitución de 1857” y a la Vespertina No. 4 “Salvador Cisneros Ramírez” que funcionan en esta ciudad de Colima, 

dependiente de la Secretaría de Educación y Cultura del Gobierno del Estado de Colima, con una última percepción 

mensual de $21,106.01 (veintiún mil ciento seis pesos 01/100 m.n.), de acuerdo con la constancia descrita en el cuarto 

punto de antecedentes.  

TERCERO. EDAD. Que la persona solicitante cuenta con al menos 60 (sesenta) años de edad, según certificación del acta 

de nacimiento expedida el 13 de junio de 2003, por la Cónsul de México de la Embajada, La Habana Cuba, la Lic.

[...]

De conformidad con el Artículo Décimo Noveno Transitorio 

del Decreto 616, el salario regulador para los servidores públicos en transición será el promedio del salario de cotización 

del último año de servicio, excluyendo el aguinaldo, que en este caso es el importe mensual de $21,106.01 (veintiún mil 

ciento seis pesos 01/100 m.n.), el cual, con fundamento en el artículo 85 y Vigésimo Segundo Transitorio del Decreto 616, 

al haber acreditado 19 (diecinueve) años, 02 (dos) meses de servicio, tratándose de los años de cotización, cuando resulte 

una fracción que sea igual o exceda de seis meses, se tomará como año completo;

[...]

en sentido inverso, si la fracción resultara 

menor a seis meses, solo se considerarán los años completos de cotización, por lo que se ajusta a 19 (diecinueve) años, 

correspondiéndole el 63.27% (sesenta y tres punto veintisiete por ciento) del salario regulador, resultando la cantidad de 

$13,353.77 (trece mil trescientos cincuenta y tres pesos 77/100 m.n.) mensuales. 

QUINTO. PAGO DE LA PENSIÓN. Con fundamento en los artículos 12, párrafo segundo y 13 del Decreto 616, se precisa 

que el servidor público cumplió con los años de servicio requeridos en el año 2019, por lo que el Instituto de Pensiones de

[...]

Morelos” y al ISENCO “Profr. Gregorio Torres Quintero” que funcionan en esta ciudad de Colima, 

dependiente de la Subsecretaría de Educación de la Secretaría de Educación y Cultura del Gobierno del Estado de Colima, 

con una percepción mensual de $36,053.67 (treinta y seis mil cincuenta y tres pesos 67/100 m.n.), tal y como se acredita 

con la constancia exhibida por la solicitante. 

TERCERO. Que la persona solicitante cuenta con 28 (veintiocho) años, 03 (tres) meses de servicio, de acuerdo a lo 

señalado en la Constancia expedida por el Secretario de Educación y Cultura del Gobierno del Estado de Colima, el Profr.

[...]

Décimo Noveno Transitorio del Decreto 616, el salario regulador para los servidores públicos en transición será el promedio 

del salario de cotización del último año de servicio, excluyendo el aguinaldo, que en este caso es el importe mensual de 

$36,053.67 (treinta y seis mil cincuenta y tres pesos 67/100 m.n.), así mismo, conforme al Artículo Vigésimo, segundo 

párrafo de los Transitorios del ordenamiento jurídico citado en líneas superiores del presente párrafo, el monto de la pensión 

será el 100% (cien por ciento) del salario regulador.

[...]

Niños C/M II Nivel “C”, adscrita a la Supervisión de Preescolar Zona Escolar No. 027 que funciona en esta ciudad de Colima, 

dependiente de la Subsecretaría de Educación de la Secretaría de Educación y Cultura del Gobierno del Estado de Colima, 

con una percepción mensual de $28,723.25 (veintiocho mil setecientos veintitrés pesos 25/100 m.n.), tal y como se acredita 

con la constancia exhibida por la solicitante. 

TERCERO. Que la persona solicitante cuenta con 28 (veintiocho) años, 07 (siete) meses de servicio, de acuerdo a lo 

señalado en la Constancia expedida por el Director de Servicios Administrativos de la Secretaría de Educación y Cultura

[...]

Décimo Noveno Transitorio del Decreto 616, el salario regulador para los servidores públicos en transición será el promedio 

del salario de cotización del último año de servicio, excluyendo el aguinaldo, que en este caso es el importe mensual de 

$28,723.25 (veintiocho mil setecientos veintitrés pesos 25/100 m.n.), así mismo, conforme al Artículo Vigésimo, segundo 

párrafo de los Transitorios del ordenamiento jurídico citado en líneas superiores del presente párrafo, el monto de la pensión 

será el 100% (cien por ciento) del salario regulador.